
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno undici, del mese di aprile alle ore 12:48, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.37 DEL 11/04/2025

OGGETTO: Approvazione Progetto di Cittadinanza Attiva

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" Approvazione Progetto di Cittadinanza Attiva ",dotata dei
prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto:
" Approvazione Progetto di Cittadinanza Attiva ".

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutivaai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 31 DEL 19/03/2025

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE
N.31 Del 19/03/2025

PREMESSO che il Comune di Ficarazzi ha approvato con Deliberazione n. 21 del 25.06.2020 apposito
Regolamento per la Cittadinanza Attiva al fine di elevare i livelli di coesione e protezione sociale,
favorendo la partecipazione, l’inclusione e il pieno sviluppo della persona, nell’ottica della realizzazione
di finalità di pubblico interesse promuovendo nel proprio territorio strumenti di Cittadinanza Attiva e di
partecipazione e collaborazione dei cittadini residenti e non residenti, agenti in forma singola e iscritti in
apposito Registro comunale.

VISTO l’art. 3 comma 2 del citato Regolamento secondo cui“l’avvio dell’attività è proceduto
dall’individuazione, mediante deliberazione di Giunta Comunale e nell’ambito delle superiori aree di
intervento, dei progetti di cittadinanza attiva, elaborati, su indirizzo dell’Amministrazione, dai
Responsabili di Settore competenti per materia”.

RITENUTO di voler attivare con riferimento alle aree di intervento di cui all’art. 3, comma 1, lettera c,
(Manutenzione Verde Pubblico e Manutenzione Patrimonio), un progetto di realizzazione di attività di
tutela dell’Ambiente a protezione del paesaggio e delle aree del Verde Pubblico, che terminerà con la
scadenza del mandato dell’attuale Amministrazione.

PRESO ATTO dell’allegato progetto redatto, in conformità al regolamento citato, da questo Settore VI
e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione.

RITENUTO inoltre di individuare quale figura di tutor, prevista da Regolamento all’art. 3, comma 2,
lettera d, il Geom. Salvatore Cassata.

OGGETTO: Approvazione Progetto di Cittadinanza Attiva

OGGETTO: Approvazione Progetto di Cittadinanza Attiva



ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile
del Settore in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla
regolarità contabile.

PROPONE

1. Di approvare il Progetto di Cittadinanza Attiva elaborato dal Settore VI° relativo alle aree di
intervento di cui all’art. 3, comma 1, lettera c, (Manutenzione Verde Pubblico e Manutenzione
Patrimonio).

2. Di demandare al Responsabile del Settore gli adempimenti consequenziali.

3. Di individuare quale figura di Tutor, prevista da Regolamento all’art. 3, comma 2, lettera d, il
Geom. Salvatore Cassata.

4. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione unanime, attesa
l’urgenza di fornire un ausilio all’Ente per lo svolgimento delle attività individuate nel progetto.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva l' 11.04.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

